

令和3年度

事業報告書・決算報告書

一般財団法人 石川県市町村職員等ライフプラン協会

《 目 次 》

○ 事 業 報 告 書

1 設立目的及び概況	1
2 評議員及び役員（理事、監事）の状況	1
3 評議員会、理事会及び監事会の開催	1
4 協会に属する所属所の数及び職員等の数	2
5 ライフプラン負担金及び協会会費	2
6 事業の実施状況	3

○ 決 算 報 告 書

貸借対照表	5
正味財産増減計算書	6
正味財産増減計算書内訳表	8
附属明細表	10
公益目的財産額	12

《事業報告書》

1 設立目的及び概況

(1) 設立目的

石川県内の市町村職員その他勤労者（以下「職員等」という。）に係る生涯生活設計の支援及び良好な年金生活等の実現に資する為の施策、サービス等を行なうとともに、職員等の知識、経験を活用した地域社会活動の推進と職員等の生活の安定と福祉の向上を図ることを目的とする。

(2) 概況

① 設立年月日

平成6年3月9日

② 実施事業

- ア 職員等の地域社会活動への参加の促進に関する事業
- イ 職員等に係る生涯生活設計の支援に関する事業
- ウ 職員等に係る退職後の支援に関する事業
- エ 職員等に係る健康及び体力づくりの支援に関する事業
- オ 職員等に係る福利厚生に関する事業
- カ その他目的を達成するために必要な事業

2 評議員及び役員（理事、監事）の状況

(1) 評議員、役員の数

評議員 10名
理事長 1名
理事 6名
監事 2名

(2) 評議員、役員の変動

なし

3 評議員会、理事会及び監事会の開催

年 月 日	事 項
令和3年5月20日	監事会を共済組合事務局で開催し、令和2年度業務及び決算の監査を行った。
令和3年6月3日	第101回理事会をKKRホテル金沢で開催し、次の事項を審議した。 (1) 令和2年度決算について (2) 評議員会の招集について
令和3年6月25日	第79回評議員会をKKRホテル金沢で開催し、次の事項を審議した。 令和2年度事業報告及び決算について
令和4年3月23日	第102回理事会をKKRホテル金沢で開催し、次の事項を審議した。 令和4年度事業計画及び予算（案）について

4 協会に属する所属所の数及び職員等の数

(1) 所属所の数

区 分	事業計画	決算	比較増△減
市	10	10	0
町	8	8	0
一部事務組合等	15	15	0
計	33	33	0

(注) 金沢市を除く

(2) 職員等の数 (年度初日)

(単位:人)

区 分	事業計画	決算	比較増△減
市町職員	10,769	10,668	△ 101
学校・臨時職員等	11	12	1
計	10,780	10,680	△ 100

(3) 福利厚生会員の数及び加入率

(単位:人・%)

区 分	事業計画	決算	比較増△減
福利厚生会員	8,632	8,518	△ 114
加入率	80.07	80.34	0.27

5 ライフプラン負担金及び協会会費

(1) ライフプラン負担金 (4月における職員等1人あたり年額)

(単位:円)

区 分	事業計画	決算	比較増△減
ライフプラン負担金	1,200	1,200	0

(2) 協会会費 (標準報酬月額に対する割合)

(単位:%)

区 分	事業計画	決算	比較増△減	
協会会費	4.0	4.0	0.0	
内訳	一般会費	1.0	1.0	0.0
	積立会費	3.0	3.0	0.0

6 事業の実施状況

(1) 生涯生活設計支援事業（実施事業）

(単位:円)

事業名	事業計画	決算	概要
ナイスライフセミナー	4,256,000	2,765,111	年度中退職予定者（50歳以上）を対象に、退職後生活の円滑な移行への支援などを目的に10月に金沢市内、七尾市内及び小松市内で6回、2月に金沢市内で1回の計7回開催。 (参加者138名)
ライフプラン講座	917,000	1,129,941	主に30代～40代の者を対象（夫婦で参加可）として、生涯生活設計に関する情報提供を目的に12月に金沢市内で開催。 (参加者34名)
余暇活動セミナー	6,465,000	643,979	生きがい作りや自分時間の充実を図ることを目的に、ウォーキングセミナー（加賀百万石回遊ルート）を金沢市内で開催。 (参加者36名)
健康づくりセミナー	920,000	871,737	健康管理及び疾病予防の促進を図ることを目的とした健康づくりセミナー（共済組合と共催）をオンライン配信で4回開催 (参加者140名)
図書配布	253,000	204,061	・「30歳代のライフプラン」 ・「40歳代のライフプラン」 ・「50歳代からのライフプラン」
セミナー参加費助成	151,000	0	一般財団法人地域社会ライフプラン協会が主催するライフプランセミナー (開催中止)
社会貢献のための寄附	1,300,000	3,740,015	社会福祉協議会等へ物品寄附。 (白山市、津幡町、内灘町、志賀町、宝達志水町、能登町、医療機関、岩手県、熊本県及び福岡県)
合計	14,262,000	9,354,844	

(2) ライフプラン事業（その他事業1）

(単位:円)

事業名	事業計画	決算	概要
地域社会活動	1,249,000	744,627	・ボランティア活動の支援 ・職員研修会の費用助成
生涯生活設計	904,000	563,956	・自己啓発奨励費の助成 ・青年国際交流事業の参加費助成
健康保持・増進 体力づくり支援	3,129,000	2,412,138	・衛生管理者受験勉強会の受講料助成 ・安全衛生に関する研修会参加費助成 ・職場の救急箱セットの内用品補充
合計	5,282,000	3,720,721	

(3) 福利厚生事業（その他事業2）

（単位：円）

区分 給付金	事業計画		決算		比較増△減	
	件数	金額	件数	金額	件数	金額
結婚祝品	186	3,720,000	167	3,340,000	△19	△380,000
出産祝品	383	7,660,000	424	8,480,000	41	820,000
新築祝品	139	4,170,000	197	5,910,000	58	1,740,000
負担金等交付金	2,916	7,839,000	2,925	10,856,981	9	3,017,981
傷病見舞金	2	200,000	4	400,000	2	200,000
介護見舞金	6	160,000	10	311,136	4	151,136
障害見舞金	1	100,000	2	200,000	1	100,000
死亡弔慰金	147	2,060,000	134	2,380,000	△13	320,000
リフレッシュ助成金	269	5,380,000	264	5,280,000	△5	△100,000
研修旅行助成	—	1,200,000	—	0	—	△1,200,000
福利サービス	—	1,245,000	—	1,163,164	—	△81,836
小計	4,049	33,734,000	4,127	38,321,281	78	4,587,281
退職財形一時金		114,761,000	405	114,914,561		153,561
合計	4,049	148,495,000	4,532	153,235,842	483	4,740,842

附属明細書

一般社団法人及び一般財団法人に関する法律施行規則第34条第3項に規定する附属明細書「事業報告の内容を補足する重要な事項」が存在しないので作成しない。

《決算報告書》

貸借対照表

令和 4年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	比較増△減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	316,484,916	306,586,577	9,898,339
普通預金	(216,484,916)	(206,586,577)	(9,898,339)
定期預金	(100,000,000)	(100,000,000)	(0)
未収金	101,097	409,058	△ 307,961
未収収益	4,227,714	3,103,751	1,123,963
流動資産合計	320,813,727	310,099,386	10,714,341
2. 固定資産			
(1) 特定資産			
有価証券	1,745,902,100	1,744,510,100	1,392,000
特定資産合計	1,745,902,100	1,744,510,100	1,392,000
(2) その他固定資産			
什器備品	4,798,021	4,798,021	0
減価償却累計額	△ 4,737,223	△ 4,657,356	△ 79,867
その他固定資産合計	60,798	140,665	△ 79,867
固定資産合計	1,745,962,898	1,744,650,765	1,312,133
資産合計	2,066,776,625	2,054,750,151	12,026,474
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	772,327	966,018	△ 193,691
預り金	177,754	177,754	0
流動負債合計	950,081	1,143,772	△ 193,691
2. 固定負債			
給付保全引当金	1,828,927,680	1,815,297,388	13,630,292
固定負債合計	1,828,927,680	1,815,297,388	13,630,292
負債合計	1,829,877,761	1,816,441,160	13,436,601
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産			
正味財産合計	236,898,864	238,308,991	△ 1,410,127
負債及び正味財産合計	2,066,776,625	2,054,750,151	12,026,474

正味財産増減計算書

令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	比較増△減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
特定資産運用益	23,542,434	21,582,249	1,960,185
特定資産受取利息	23,542,434	21,552,249	1,990,185
特定資産償還差益	0	30,000	△ 30,000
受取会費	162,309,146	172,897,738	△ 10,588,592
一般受取会費	35,520,432	35,825,330	△ 304,898
積立受取会費	126,788,714	137,072,408	△ 10,283,694
受取負担金	12,816,000	12,516,000	300,000
受取負担金	12,816,000	12,516,000	300,000
受取負担金(会員)	0	0	0
雑収益	603,503	609,980	△ 6,477
受取利息	3,503	9,980	△ 6,477
雑収益	600,000	600,000	0
経常収益計	199,271,083	207,605,967	△ 8,334,884
(2) 経常費用			
事業費	204,723,041	213,340,413	△ 8,617,372
給料手当	0	1,800,000	△ 1,800,000
会議費	1,300,844	704,803	596,041
旅費交通費	168,300	152,900	15,400
通信運搬費	40,000	40,000	0
消耗品費	205,105	191,331	13,774
印刷製本費	1,954,153	1,836,734	117,419
賃借料	2,681,577	2,634,632	46,945
租税公課	3,345,526	3,247,961	97,565
支払助成金	2,610,949	1,693,766	917,183
支払寄付金	3,733,095	1,865,800	1,867,295
退職財形一時金	114,914,561	100,486,386	14,428,175
委託費	1,589,940	0	1,589,940
福利厚生費	38,321,281	32,389,196	5,932,085
結婚祝品	(3,340,000)	(4,020,000)	(△ 680,000)
出産祝品	(8,480,000)	(7,040,000)	(1,440,000)
新築祝品	(5,910,000)	(4,500,000)	(1,410,000)
負担金等交付金	(10,856,981)	(8,789,781)	(2,067,200)
傷病見舞金	(400,000)	(200,000)	(200,000)
介護見舞金	(311,136)	(302,701)	(8,435)
障害見舞金	(200,000)	(0)	(200,000)
死亡弔慰金	(2,380,000)	(1,660,000)	(720,000)
リフレッシュ助成金	(5,280,000)	(4,880,000)	(400,000)
研修旅行助成	(0)	(0)	(0)
福利サービス	(1,163,164)	(996,714)	(166,450)

支払利息	20,227,418	29,596,418	△ 9,369,000
給付保全金	13,630,292	36,700,486	△ 23,070,194
退職財形一時金	(11,874,153)	(36,586,022)	(△ 24,711,869)
福利厚生費	(1,756,139)	(114,464)	(1,641,675)
管理費	2,628,169	3,111,266	△ 483,097
役員報酬	20,000	20,000	0
給料手当	0	200,000	△ 200,000
会議費	218,264	19,440	198,824
旅費交通費	57,760	18,200	39,560
通信運搬費	14,080	4,080	10,000
減価償却費	79,867	372,098	△ 292,231
消耗品費	337,209	317,986	19,223
印刷製本費	488,538	459,184	29,354
賃借料	288,931	290,248	△ 1,317
保険料	399,340	399,340	0
委託費	176,660	307,800	△ 131,140
租税公課	71,000	71,000	0
支払手数料	476,520	505,890	△ 29,370
雑費	0	126,000	△ 126,000
経常費用計	207,351,210	216,451,679	△ 9,100,469
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 8,080,127	△ 8,845,712	765,585
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△ 8,080,127	△ 8,845,712	765,585
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
特定資産売却益	6,670,000	17,180,000	△ 10,510,000
有価証券(野村證券金沢支店)	4,711,000	0	4,711,000
有価証券(岡三証券金沢支店)	1,959,000	17,180,000	△ 15,221,000
経常外収益計	6,670,000	17,180,000	△ 10,510,000
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	6,670,000	17,180,000	△ 10,510,000
当期一般正味財産増減額	△ 1,410,127	8,334,288	△ 9,744,415
一般正味財産期首残高	238,308,991	229,974,703	8,334,288
一般正味財産期末残高	236,898,864	238,308,991	△ 1,410,127
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	236,898,864	238,308,991	△ 1,410,127

正味財産増減計算書内訳表

令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	実施事業等会計 〔公益目的事業〕	その他会計 〔ライフラン事業 福利厚生事業〕	法人会計	合 計
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
特定資産運用益	0	20,914,265	2,628,169	23,542,434
特定資産受取利息	0	20,914,265	2,628,169	23,542,434
特定資産償還差益	0	0	0	0
受取会費	0	162,309,146	0	162,309,146
一般受取会費	0	35,520,432	0	35,520,432
積立受取会費	0	126,788,714	0	126,788,714
受取負担金	6,408,000	6,408,000	0	12,816,000
受取負担金	6,408,000	6,408,000	0	12,816,000
雑収益	0	603,503	0	603,503
受取利息	0	3,503	0	3,503
雑収益	0	600,000	0	600,000
経常収益計	6,408,000	190,234,914	2,628,169	199,271,083
(2) 経常費用				
事業費	9,354,844	195,368,197	0	204,723,041
給料手当	0	0	0	0
会議費	1,300,844	0	0	1,300,844
旅費交通費	168,300	0	0	168,300
通信運搬費	20,000	20,000	0	40,000
消耗品費	205,105	0	0	205,105
印刷製本費	1,221,346	732,807	0	1,954,153
賃借料	1,525,854	1,155,723	0	2,681,577
租税公課	0	3,345,526	0	3,345,526
支払助成金	297,000	2,313,949	0	2,610,949
支払寄付金	3,733,095	0	0	3,733,095
退職財形一時金	0	114,914,561	0	114,914,561
委託費	883,300	706,640	0	1,589,940
福利厚生費	0	38,321,281	0	38,321,281
結婚祝品	0	(3,340,000)	0	(3,340,000)
出産祝品	0	(8,480,000)	0	(8,480,000)
新築祝品	0	(5,910,000)	0	(5,910,000)
負担金等交付金	0	(10,856,981)	0	(10,856,981)
傷病見舞金	0	(400,000)	0	(400,000)
介護見舞金	0	(311,136)	0	(311,136)
障害見舞金	0	(200,000)	0	(200,000)
死亡弔慰金	0	(2,380,000)	0	(2,380,000)
リフレッシュ助成金	0	(5,280,000)	0	(5,280,000)
福利サービス	0	(1,163,164)	0	(1,163,164)

支払利息	0	20,227,418	0	20,227,418
給付保全金	0	13,630,292	0	13,630,292
退職財形一時金	0	(11,874,153)	0	(11,874,153)
福利厚生費	0	(1,756,139)	0	(1,756,139)
管理費	0	0	2,628,169	2,628,169
役員報酬	0	0	20,000	20,000
給料手当	0	0	0	0
会議費	0	0	218,264	218,264
旅費交通費	0	0	57,760	57,760
通信運搬費	0	0	14,080	14,080
減価償却費	0	0	79,867	79,867
消耗品費	0	0	337,209	337,209
印刷製本費	0	0	488,538	488,538
賃借料	0	0	288,931	288,931
保険料	0	0	399,340	399,340
委託費	0	0	176,660	176,660
租税公課	0	0	71,000	71,000
支払手数料	0	0	476,520	476,520
雑費	0	0	0	0
経常費用計	9,354,844	195,368,197	2,628,169	207,351,210
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 2,946,844	△ 5,133,283	0	△ 8,080,127
評価損益等計	0	0	0	0
当期経常増減額	△ 2,946,844	△ 5,133,283	0	△ 8,080,127
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
特定資産売却益	0	6,670,000	0	6,670,000
有価証券 (みずほ証券金沢支店)	0	4,711,000	0	4,711,000
有価証券 (岡三証券金沢支店)	0	1,959,000	0	1,959,000
経常外収益計	0	6,670,000	0	6,670,000
(2) 経常外費用				
経常外費用計	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	6,670,000	0	6,670,000
当期一般正味財産増減額	△ 2,946,844	1,536,717	0	△ 1,410,127
一般正味財産期首残高	7,301,050	223,485,518	7,522,423	238,308,991
一般正味財産期末残高	4,354,206	225,022,235	7,522,423	236,898,864
II 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0
III 正味財産期末残高	4,354,206	225,022,235	7,522,423	236,898,864

附属明細表

(1) 現金預金明細表

(単位:円)

科目	金額	取引金融機関等の名称	摘要
普通預金	4,354,206	北國銀行金沢市役所支店	通帳 No.277425
〃	12,929,127	〃	通帳 No.040544
〃	191,819,825	〃	通帳 No.040573
〃	7,381,758	〃	通帳 No.040619
定期預金	100,000,000	〃	自由金利型定期預金 No.283987-80
合計	316,484,916		

(2) 未収金明細表

(単位:円)

種別	金額	氏名	摘要
特定資産受取利息	101,097	その他会計より	費用の補填
合計	101,097		

(3) 未収収益明細表

(単位:円)

種別	金額	取引金融機関	摘要
有価証券利息	4,227,714	野村証券他	利付国債等
合計	4,227,714		

(4) 有価証券明細表

(単位:円)

銘柄	券面総額	取得価額 (貸借対照表計上額)	摘要
#8 利付国債(30年)	100,000,000	96,614,000	
#43 利付国債(30年)	100,000,000	99,900,000	
#46 利付国債(30年)	200,000,000	200,000,000	
#58 利付国債(30年)	100,000,000	98,708,000	
#120 利付国債(20年)	370,000,000	351,511,100	
#136 利付国債(20年)	100,000,000	99,712,000	
#148 利付国債(20年)	100,000,000	99,923,000	
#311 政保日本高速道路保有債務返 済機構債	100,000,000	99,950,000	
#62 西日本旅客鉄道無担保社債	100,000,000	99,852,000	
#62 西日本旅客鉄道無担保社債	100,000,000	99,732,000	
#57 ソフトバンクグループ株式会社 無担保社債	100,000,000	100,000,000	
ソフトバンクグループ社債	100,000,000	100,000,000	
ソフトバンクグループ社債	100,000,000	100,000,000	
楽天グループ社債	100,000,000	100,000,000	
合計	1,770,000,000	1,745,902,100	

(5) 什器備品減価償却明細表

(単位:円)

区 分	耐用年数	取得原価	当期償却額	償却累計額	期末残高	摘要
什器備品	5	3,566,119	0	3,566,116	3	定額間接法
〃	10	467,460	42,071	406,687	60,773	〃
〃	15	764,442	37,796	764,420	22	〃
合 計		4,798,021	79,867	4,737,223	60,798	

(6) 未払金明細表

(単位:円)

種 別	金 額	氏 名	摘 要
特定資産受取利息	101,097	法人会計へ	費用の補填
結 婚 祝 品	160,000	会員 8名	3月給付分
出 産 祝 品	200,000	〃 10名	〃
新 築 祝 品	150,000	〃 5名	〃
死 亡 弔 慰 金	140,000	〃 14名	〃
支 払 手 数 料	21,230	北國銀行	3月分振込手数料
合 計	772,327		

(7) 預り金明細表

種 別	金 額	氏 名	摘 要
退職財形一時金	177,754	会員 1名	退会者分
合 計	177,754		

(8) 給付保全引当金の状況

(単位:円)

種 別	期首残高 A	当期増加額 B	当期減少額 C	期 末 残 高 A + B - C
給付保全引当金	1,815,297,388	13,630,292	0	1,828,927,680
合 計	1,815,297,388	13,630,292	0	1,828,927,680

公益目的財産額

平成24年3月31日時点の正味財産額	166,068,725円	
平成24年3月31日時点の有価証券等評価額	48,225,285円	
合 計	214,294,010円	A ※
平成24年度公益目的事業支出額	68,013,011円	
平成25年度公益目的事業支出額	4,639,350円	
平成26年度公益目的事業支出額	4,403,513円	
平成27年度公益目的事業支出額	4,032,384円	
平成28年度公益目的事業支出額	3,635,314円	
平成29年度公益目的事業支出額	3,620,944円	
平成30年度公益目的事業支出額	3,218,308円	
令和元年度公益目的事業支出額	3,574,336円	
令和 2年度公益目的事業支出額	298,433円	
令和 3年度公益目的事業支出額	2,946,844円	
合 計	98,382,437円	B
令和 3年度末公益目的財産額 (A-B)	115,911,573円	

※ 一般財団法人及び一般社団法人に関する法律及び公益社団法人及び公益財団法人の認定等に関する法律の施行に伴う関係法律の整備等に関する法律施行規則第33条第4項の規定に基づく公益目的財産額。